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貸　借　対　照　表
令和 5年 3月31日現在

(単位：円)

科    目 当 年 度 前 年 度 増  減
 Ⅰ  資産の部
   1  流動資産

  現金預金    34,209,556    30,827,626     3,381,930
 現金 37,886 1,000 36,886
 普通預金    34,171,670    30,826,626     3,345,044

   34,171,670    30,826,626     3,345,044 佐賀銀行神野町支店　　　　　  
未収金     3,126,563     5,159,706 △2,033,143

サポーティア事業委託料     3,089,435     2,356,706 732,729
生涯現役・介護の仕事理解促進補助金 0     2,803,000 △2,803,000
休職者社会保険料立替金 37,128 0 37,128

  流動資産合計    37,336,119    35,987,332     1,348,787
   2  固定資産

(1) 基本財産
定期預金（基）   210,000,000   210,000,000 0
   定期預金(基)　指定   200,000,000   200,000,000 0
   定期預金(基)　一般    10,000,000    10,000,000 0

  基本財産合計   210,000,000   210,000,000 0
(2) 特定資産
(3) その他固定資産

車両運搬具 312,136 468,672 △156,536
什器備品 386,065 303,920 82,145
預託金 22,900 22,900 0
その他固定資産合計 721,101 795,492 △74,391
固定資産合計   210,721,101   210,795,492 △74,391
資産の部合計   248,057,220   246,782,824     1,274,396

 Ⅱ  負債の部
   1  流動負債

  未払金    11,019,817     8,939,595     2,080,222
   事業費・管理費    11,019,817     8,939,595     2,080,222

  預り金     1,011,059 414,840 596,219
   源泉所得税 169,633 22,138 147,495
   住民税 142,000 0 142,000
   社会保険料 699,426 392,702 306,724

  流動負債合計    12,030,876     9,354,435     2,676,441
   2  固定負債

  負債の部合計    12,030,876     9,354,435     2,676,441
 Ⅲ  正味財産の部
   1  指定正味財産

  出捐金   200,000,000   200,000,000 0
  指定正味財産合計   200,000,000   200,000,000 0

    (うち基本財産への充当額) ( 200,000,000) ( 200,000,000) (           0)
   2  一般正味財産    36,026,344    37,428,389 △1,402,045

 (うち基本財産への充当額) (  10,000,000) (  10,000,000) (           0)
  正味財産の部合計   236,026,344   237,428,389 △1,402,045
  負債及び正味財産合計   248,057,220   246,782,824     1,274,396



正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

(単位：円)

科    目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１. 経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益      342,200      183,000      159,200
   基本財産受取利息      342,200      183,000      159,200
 事業収益     33,422,135   29,458,881    3,963,254
   受託事業収益        9,039,885    7,649,631    1,390,254
 入学金・受講料収入        24,170,750   21,462,750    2,708,000
 出品料・参加料収入      211,500      346,500 △135,000

 受取補助金等      62,432,000   49,581,830   12,850,170
   受取地方公共団体補助金       62,432,000   49,276,000   13,156,000
   受取民間助成金    0      305,830 △305,830
 雑収益       431,391      285,543 145,848
   雑収益        431,391      285,543 145,848

  経常収益計   96,627,726   79,509,254   17,118,472
(2) 経常費用

事業費      93,446,929   75,540,807   17,906,122
   役員報酬        100,000      100,000 0
   給料手当        37,929,505   33,731,415    4,198,090
   賃金        442,150      213,000      229,150
   退職給付費用        742,381      932,080 △189,699
   福利厚生費          6,639,424    5,389,290 1,250,134
   旅費交通費          5,293,478    1,602,392 3,691,086
   通信運搬費          3,186,708    2,044,669 1,142,039
   減価償却費        278,675      263,943 14,732
   消耗品費        4,379,460    4,363,821 15,639
   修繕費        246,579      243,654 2,925
   印刷製本費          3,172,958    1,693,295    1,479,663
   燃料費        220,173      252,592 △32,419
   光熱水料費        378,993      308,658 70,335
   賃借料        7,226,543    5,759,821    1,466,722
   保険料        563,284      384,729      178,555
   諸謝金        9,116,157    7,672,530    1,443,627
   租税公課        1,409,947    1,534,821 △124,874
   支払負担金          3,126,800    2,192,685 934,115
   委託費        2,395,071    4,896,934 △2,501,863
   食糧費        166,888      198,684 △31,796
   広報費        5,592,170    1,152,855    4,439,315
   雑費   20,000 10,870 9,130
   支払手数料        819,585      598,069      221,516
 管理費     4,534,842    4,616,749 △81,907
   役員報酬        110,000 55,000 55,000
   給料手当        2,768,238    2,985,200 △216,962
   退職給付費用   57,599 73,400 △15,801
   福利厚生費        484,421      475,008 9,413
   旅費交通費   9,560 2,820 6,740
   通信運搬費        252,348 48,133      204,215
   減価償却費   21,621 20,785 836
   消耗品費        113,482      238,023 △124,541
   修繕費   19,131 19,187 △56
   印刷製本費   45,397 41,603 3,794
   燃料費   13,464 14,308 △844
   光熱水料費   25,680 20,842 4,838



正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

(単位：円)

科    目 当年度 前年度 増　減
   賃借料   73,297 76,093 △2,796
   保険料   2,715 5,736 △3,021
   諸謝金   0 22,000 △22,000
   租税公課   753 3,679 △2,926
   支払負担金   5,860 16,915 △11,055
   委託費        493,862      493,694 168
   雑費   30,000 1,860 28,140
   支払手数料   7,414 2,463 4,951

  経常費用計   97,981,771   80,157,556   17,824,215
 評価損益等調整前当期経常増減額    △1,354,045 △648,302 △705,743
 評価損益等計  0 0 0
 当期経常増減額   △1,354,045 △648,302 △705,743

２. 経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

前期損益修正損 48,000 0 48,000
   過年度負債計上不足額 48,000 0 48,000

  経常外費用計    48,000 0 48,000
 当期経常外増減額   △48,000 0 △48,000
 税引前当期一般正味財産増減額  △1,402,045 △648,302 △753,743
 当期一般正味財産増減額    △1,402,045 △648,302 △753,743
 一般正味財産期首残高      37,428,389   38,076,691 △648,302
 一般正味財産期末残高      36,026,344   37,428,389 △1,402,045

Ⅱ  指定正味財産増減の部
 当期指定正味財産増減額   0 0 0
 指定正味財産期首残高       200,000,000  200,000,000 0
 指定正味財産期末残高       200,000,000  200,000,000 0

Ⅲ  正味財産期末残高  236,026,344  237,428,389 △1,402,045



正味財産増減計算書内訳表
令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

(単位：円)

科　　目 指導者等育成事業 機会提供支援事業 介護予防推進事業 共通 法人会計 諸　　口 合　　計
Ⅰ　一般正味財産増減の部

１. 経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 0 68,440 273,760 0 342,200
  基本財産受取利息 0 0 0 68,440 273,760 0 342,200

  事業収益    24,170,750 211,500     9,039,885 0 0 0    33,422,135
  受託事業収益 0 0     9,039,885 0 0 0     9,039,885
  入学金・受講料収入    24,170,750 0 0 0 0 0    24,170,750
  出品料・参加料収入 0 211,500 0 0 0 0 211,500

  受取補助金等    14,177,000     7,515,000     3,703,000    33,037,000     4,000,000 0    62,432,000
  受取地方公共団体補助金    14,177,000     7,515,000     3,703,000    33,037,000     4,000,000 0    62,432,000

  雑収益 201,391 0 0 230,000 0 0 431,391
  雑収益 201,391 0 0 230,000 0 0 431,391

  経常収益計    38,549,141     7,726,500    12,742,885    33,335,440     4,273,760 0    96,627,726
(2) 経常費用

事業費    68,778,702    11,308,588    13,359,639 0 0 0    93,446,929
  役員報酬 75,000 25,000 0 0 0 0 100,000
  給料手当    30,663,738     2,774,141     4,491,626 0 0 0    37,929,505
  賃金 0 70,700 371,450 0 0 0 442,150
  退職給付費用 591,985 52,798 97,598 0 0 0 742,381
  福利厚生費     5,364,256 491,545 783,623 0 0 0     6,639,424
  旅費交通費     1,503,040     3,771,138 19,300 0 0 0     5,293,478
  通信運搬費     1,742,779 641,324 802,605 0 0 0     3,186,708
  減価償却費 222,219 19,820 36,636 0 0 0 278,675
  消耗品費     2,623,463 946,614 809,383 0 0 0     4,379,460
  修繕費 196,625 17,537 32,417 0 0 0 246,579
  印刷製本費     2,219,850 262,319 690,789 0 0 0     3,172,958
  燃料費 184,101 13,258 22,814 0 0 0 220,173
  光熱水料費 311,938 23,541 43,514 0 0 0 378,993
  賃借料     6,194,649 385,758 646,136 0 0 0     7,226,543
  保険料 176,724 201,249 185,311 0 0 0 563,284
  諸謝金     8,395,272 576,873 144,012 0 0 0     9,116,157
  租税公課     1,116,532 10,289 283,126 0 0 0     1,409,947
  支払負担金 287,160 330     2,839,310 0 0 0     3,126,800
  委託費     1,547,177 793,906 53,988 0 0 0     2,395,071
  食糧費 130,888 36,000 0 0 0 0 166,888
  広報費     4,653,155 158,565 780,450 0 0 0     5,592,170
  雑費 20,000 0 0 0 0 0 20,000
  支払手数料 558,151 35,883 225,551 0 0 0 819,585

  管理費 0 0 0 0     4,534,842 0     4,534,842
  役員報酬 0 0 0 0 110,000 0 110,000
  給料手当 0 0 0 0     2,768,238 0     2,768,238
  退職給付費用 0 0 0 0 57,599 0 57,599
  福利厚生費 0 0 0 0 484,421 0 484,421
  旅費交通費 0 0 0 0 9,560 0 9,560
  通信運搬費 0 0 0 0 252,348 0 252,348
  減価償却費 0 0 0 0 21,621 0 21,621
  消耗品費 0 0 0 0 113,482 0 113,482
  修繕費 0 0 0 0 19,131 0 19,131
  印刷製本費 0 0 0 0 45,397 0 45,397
  燃料費 0 0 0 0 13,464 0 13,464
  光熱水料費 0 0 0 0 25,680 0 25,680
  賃借料 0 0 0 0 73,297 0 73,297
  保険料 0 0 0 0 2,715 0 2,715
  租税公課 0 0 0 0 753 0 753
  支払負担金 0 0 0 0 5,860 0 5,860
  委託費 0 0 0 0 493,862 0 493,862
  雑費 0 0 0 0 30,000 0 30,000
  支払手数料 0 0 0 0 7,414 0 7,414

  経常費用計    68,778,702    11,308,588    13,359,639 0     4,534,842 0    97,981,771
  評価損益等調整前当期経常増減額 △30,229,561 △3,582,088 △616,754    33,335,440 △261,082 0 △1,354,045
  評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0
  当期経常増減額 △30,229,561 △3,582,088 △616,754    33,335,440 △261,082 0 △1,354,045

２. 経常外増減の部
(1) 経常外収益
  経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

前期損益修正損 48,000 0 0 0 0 0 48,000
  過年度負債計上不足額 48,000 0 0 0 0 0 48,000

  経常外費用計 48,000 0 0 0 0 0 48,000
  当期経常外増減額 △48,000 0 0 0 0 0 △48,000
  税引前当期一般正味財産増減額 △30,277,561 △3,582,088 △616,754    33,335,440 △261,082 0 △1,402,045



正味財産増減計算書内訳表
令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

(単位：円)

科　　目 指導者等育成事業 機会提供支援事業 介護予防推進事業 共通 法人会計 諸　　口 合　　計
  当期一般正味財産増減額 △30,277,561 △3,582,088 △616,754    33,335,440 △261,082 0 △1,402,045
  一般正味財産期首残高 △105,046,965 △27,107,646 △4,363,758   137,865,598    36,081,160 0    37,428,389
  一般正味財産期末残高 △135,324,526 △30,689,734 △4,980,512   171,201,038    35,820,078 0    36,026,344

Ⅱ　指定正味財産増減の部
  当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0
  指定正味財産期首残高 0 0 0    40,000,000   160,000,000 0   200,000,000
  指定正味財産期末残高 0 0 0    40,000,000   160,000,000 0   200,000,000

Ⅲ  正味財産期末残高 △135,324,526 △30,689,734 △4,980,512   211,201,038   195,820,078 0   236,026,344



財　  産　  目　  録
令和 5年 3月31日 現在

(単位：円)

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額
(流動資産)

現金預金   34,209,556
  現金 37,886
  普通預金 運転資金として   34,171,670

  34,171,670    佐賀銀行神野町支店          
未収金    3,126,563

サポーティア事業委託料    3,089,435
休職者社会保険料立替金 37,128

流動資産合計   37,336,119
(固定資産)
 基本財産

定期預金（基）  210,000,000
 定期預金(基)　指定 20％が公益目的保有財産であり、80％が管理業務の用に  200,000,000

供する財産である。運用益の20％を公益目的事業の財源
、80％を管理業務の財源として使用している。

 定期預金(基)　一般 20％が公益目的保有財産であり、80％が管理業務の用に   10,000,000
供する財産である。運用益の20％を公益目的事業の財源
、80％を管理業務の財源として使用している。

 特定資産
 その他固定資産

車両運搬具 公益目的事業と管理業務の共有財産であり、共用割合は      312,136
職員全員の従事割合で計算している。

什器備品 公益目的事業と管理業務の共有財産であり、共用割合は      386,065
職員全員の従事割合で計算している。

預託金 公益目的事業と管理業務の共有財産であり、共用割合は 22,900
職員全員の従事割合で計算している。

固定資産合計  210,721,101
 資産合計  248,057,220

(流動負債)
未払金   11,019,817
    事業費・管理費   11,019,817
預り金    1,011,059
   源泉所得税      169,633
   住民税      142,000
   社会保険料      699,426

流動負債合計   12,030,876
(固定負債)
固定負債合計

 負債合計   12,030,876
 正味財産  236,026,344



財務諸表に対する注記

１．継続事業の前提に関する注記     

　継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況は存在していない。

２．重要な会計方針 

(1) 公益法人会計基準（平成20年４月11日　平成21年10月16日改正　内閣府公益認定等委員会）を採用してい

る。

(2) 固定資産の減価償却方法

　有形固定資産

　　定率法によっている。

(3) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に転貸すると認められるもの以外のファイナンスリース取引については、通常

　の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。なお、１件あたりのリース料総額が300万円未

　満のため、一部注記を省略している。

(4) 消費税等の会計処理方法

　消費税等の会計処理は税込方法によっている。

３．会計方針の変更

　　該当なし

４．基本財産の増減額およびその残高   

基本財産の増減額およびその残高は、次のとおりである。 

（単位：円）

科      目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

定期預金    210,000,000 0 0   210,000,000

合      計    210,000,000 0 0   210,000,000

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産の財源等の内訳は、次のとおりである。  

（単位：円）

科      目 当期末残高 (うち指定 (うち一般 (うち負債に

正味財産から 正味財産から 対応する額)

の充当額) の充当額)

定期預金    210,000,000 (   200,000,000) (    10,000,000) (             0)

合      計    210,000,000 (   200,000,000) (    10,000,000) (             0)

６．担保に供している資産

　　該当なし



７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高   

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

（単位：円）

科      目 取得価額 減価償却 当期末残高

累計額

車両運搬具      1,776,596     1,464,460 312,136

什器備品      4,520,086     4,134,021 386,065

合      計      6,296,682     5,598,481 698,201

8．保証債務等の偶発債務 

　 該当なし

9．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高  

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。  

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上

の記載区分

佐賀県明るい長寿社会づくり推進事業補助金 佐賀県 0    44,552,000    44,552,000 0

佐賀県元気高齢者社会参加活推進事業補助金 佐賀県 0     3,703,000     3,703,000 0

佐賀県生涯現役・介護の仕事理解促進事業費 佐賀県 0     4,544,000     4,544,000 0

佐賀県ゆめさが・地域活動支援事業費補助金 佐賀県 0     9,633,000     9,633,000 0

合    計 0    62,432,000    62,432,000 0

10．関連当事者との取引の内容  

   該当なし

11．重要な後発事象 

　　該当なし



附属明細書 

1. 基本財産の明細

財務諸表に対する注記４．において記載している。

2. 引当金の明細

該当なし 
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